fugientium interficerent. Asdrubal & Syphax citato cursu  
 ex media cæde profugerunt. Ad quos consecrandos Scipio  
 Masinissam & C. Lælrium cum expedito equitatu misit. Sy-  
 phax in Numidiam, atq; inde in antiquum regnum profe-  
 ctus, ex omni genere hominum exercitum coegit, obuiam-  
 que Masinissæ & Lælio factus prælium committere non du-  
 bitavit, malo tamen consilio, cum esset hostibus longe in-  
 ferior non tam dimicantium numero, quam, quod nec mil-  
 les cum milite, nec duces cum ducibus erant conferendi.  
 10 taque à bellacissimis viris facile superatur, & quod Masinis-  
 sa vix ausus esset optare, in prælio capitur, & cum multis no-  
 bilibus viris ad Scipionem perducitur. Ceperat primum læ-  
 ticia omnium animos, cum Syphacē in castra adduci nuncia-  
 tum est: deinde ubi vinclitus in conspectu multitudinis est  
 15 perductus, tāta viti præsentia & pristinæ maiestatis recorda-  
 tio, misericordiam intuentib. mouit. Meminerat enim quā  
 celebre eius regis nomen, quam florētes opes & amplissimi  
 regni vires paulò ante extiterant, postea verò ex tanto fasti-  
 gio prolapsum cernentes miserabātur. Ipse autē imperator  
 20 Romanus benigne eum affatus, quās fuit quānā tanta cau-  
 fa animum eius mutasset, impulissetq; ad inferēdum Roma-  
 nis bellum. Tum rex veteris hospitalitatis, iunctæq; dextræ  
 memor, fidenti animo Scipioni respondit, se coniugis So-  
 phonisbæ amore captum, tantum facinus quantum omnes  
 25 scirēt, in populum Romanum admisisse, atq; extemplo eas  
 dedisse penas quas cæteri pro documento habere possent,  
 vt in fide atq; officio permanerēt. Sed in extremis malis hoc  
 sibi solatij contigisse, quod inimicissimum hominē Masinis-  
 sam, eadem insania, qua ipse laborasset, correptum vide-  
 30 ret. Nam post viētum captūmq; Syphacem, Masinissa Cy-  
 rtham caput regni petēs, cùm vt bēm in potestate redigisset,  
 Sophonisbā multis precib. sibi blandientē ardere cœperat,  
 mulieriq; fidem dederat, se eam à Romanorum manib. vin-  
 dicaturum: & vt id cōmodius præstare posset, nouis nuptijs  
 35 sibi deuincta vxore duxerat. Hæc celeriter ad Scipionē de-  
 lata, magnopere hominem perturbarunt. Constatbat enim  
 auspicijs Romanorum viētum Syphacē esse, & quæcunque  
 suæ ditionis fuerat ad eorum iudiciū pertinere: quod si Ma-  
 sinissa inconsulto Scipione patrocinium Sophonisbæ susci-  
 piēdum putarat, simul & imperiū ducis & maiestatē populi  
 Roma-

Romani visus fuerat contépissé. Accedebat huic culpæ tur-  
pissima libidinis causa, q̄ tanto grauior videri debuit, quanto  
erat Romani imperatoris continentia maior, quam Ma-  
finissa ante oculos habebat ad imitádum. Nam Scipio præ-  
ter cætera virtutis documenta, in omnib. locis quibus ho-  
stem superauerat, à captiuis mulierib. viètrices semper absti-  
nuerat manus. Indignatus igitur aduersus Masinissam, eti-  
primum in castra redeūtem præsente multitudine benigne  
acepit, postea tamen sciuncetum à ceteris ita obiurgavit, ut  
sentiret Numida moderatissimo simul & seuerissimo impe-  
ratori sibi esse parentem. Itaq; lactymans & cōfilijs inops in  
tentorium abiit, paulōq; post, cum fidem Sophonisbæ datā  
præstare non posse cerneret, atq; ex eo grauiter angeretur,  
venenum ei cum mandatis misit, quo mulier repēte hausto,  
voluntariam sibi cōsciuit mortem. Cæterum Carthaginens-  
es tot tamq; multiplicib. acceptis cladibus, cū res in cū lo-  
cū deductas viderent, vt iā non de propagando imperio, sed  
deseruanda patria esset cogitandum, Annibalem ex Italia  
reuoçarunt. Qui celeriter in Africam reuersus, siue quod  
præsentis iuuenis felicitatem horreret, siue quod labenti & 20  
penè inclinatae Reip. diffideret, omniū primum cum P. Sci-  
pione de pace agendum censuit. Quapropter petenti locus  
ad colloquium datus, quo simul congressi, longum sermo-  
nem de tollendis controversijs habuere. Ad extrellum Sci-  
pionas conditiones derulit Poeno, quibus facile apparuit, 25  
non radere-belli populum Romanum, & ipsum iuuenē spe  
victoriae magis, quam cōcordia desiderio trahi. Itaq; omni  
spe pacis adempta, colloquium dirimunt, atq; in posterum  
diem certamen parant duarum nobilissimarum bello genti-  
um, duo clarissimi duces, imperium orbis terra breui spa-  
cio suis Rebus pub. aut daturi, aut erupturi. Locus prope Za-  
mam fuisse tradit, ybi supremas vires quasi in medium ef-  
fundentes, pugnam memorabilem cōseruere: in qua vi-  
tores Romani, primum hostium elephantes, deinde equites  
in fugam verterūt, demum acrius inferentes pedem, totam 30  
aciem profligarunt. Cæsa aut capta ex Carthaginensi co-  
pijs supra x l. millia hominum à Romanis ferunt. Annibal  
ex tanta cæde in columnis euasit, nullo strenui ducis eo die  
muovere prætermisso. Nam si vñquam antea, tum ea pugna  
aciem peritissime instruxerat, loco subsidijsque firmauerat,  
atq;

atq; in ipso certamine dum manus conserebantur, sic mil-  
titibus suis officium præstiterat, ut summi imperatoris laudē  
etiam ab hostib. tulerit. Post hanc victoriam, Scipio nactus  
Vermianam Syphacis filium, opem Carthaginensib. afferen-  
tem, fugauit, & vsq; ad mœnia portumq; Carthaginis exer-  
citum admouit, ratus id quod accidit, Poenos supplices ad  
pacem petendam venturos. Nam vt ad bella suscipienda a-  
lacer & promptus fuerat Carthaginem animus, sic eo  
temporis mollis ac minimè resistens mens eorum fuit, An-  
10 nibale præsertim superato, in quo antea omnem spem ser-  
uandæ patriæ collocatam habebant. Itaque consernati a-  
nimo, legatos ad Scipionem mittunt, qui clemētiam victo-  
ris implorent, & multis precib. pacem exposcent. Iam Ro-  
mæ de prouticia Aphrica contentiones erant, & alter ex no-  
15 vis consulib. in exercitum properabat pati imperio ad ge-  
rendum bellum: quamobrē veritus Scipio ne tanti belli con-  
fecti gloria ad alium perueniret, æquo animo à legatis Car-  
thaginem animus se exorari passus est. Conditiones igitur pa-  
cis Carthaginensib. datæ ex victoris arbitrio, & præter alia,  
20 omnis classis, qua maximè confidebant, adempta. Ea cum  
cremaretur, tam miserabile spectaculum intuentibus præ-  
buit, vt non secus in vrbe, quam si Carthago à stirpe interijs-  
set, comploratum sit. Ad quingentas enim naues omnis ge-  
neris crematas quidam autores sunt. Verum hęc nos admo-  
25 nere debent fragilitatis humanae, cuius nimia (vt ille inquit)  
in prosperis rebus obliuio est. Qui enim antea amplissimis  
victorijs consequutijs, omni propre Italia in ditionem reda-  
cta, vrbe Roma audacissimè obfessa, imperium orbis terræ  
animis destinabant, nō multo interiecto spacio, in eum lo-  
30 cum deducti sunt, vt omni imperio amissi, nihil præter Car-  
thaginis mœnia possiderent, eaq; seruare posse disdierent,  
nisi talua esse sineret hostium exorata clementia. Post hęc  
Scipio ex sententia senatus, Masinissam regem non solùm  
in partium regnum restituit, sed adiecta opulentissima par-  
35 te Syphacis regni, præpotentē inter Aphricæ reges fecit: sin-  
gulis deinde pro meritis præmia tribuit. Demum composi-  
tis Aphricæ rebus, exercitum in Italiam reportauit: sub cu-  
ijs aduentum multi mortales Romam confluxere, vt præ-  
stantissimum bellū ducem, post tantas res gestas, intueren-  
tur. Itaq; celeberrimo triumpho vrbe celi inuestus, quem  
sequu-

sequutus est Teretius Culeo senato pileato capite, quia beneficio eius ex seruitute fuerat exemptus. Syphacē vero regē Polybius in triumpho ductum, quidam priusquam Scipio triumpharet mortuum scribunt. Multi antea Punico, & postea Macedonico, atq; Asiatico bello triumphātes, plura vala aurea argenteaq; & maiorem copiam captiuorum p̄r se tulerunt. Sed vobis Annibal vicitus, & tanti bellī confecti gloria triumphum P. Scipionis sic celebrē reddidit, vt facile ceterorum aurum pompāq; superaret. Aphrica enim subiecta, nulla gens postea fuit, que vinci à populo Romano erubesceret. Quam obrem ex hac prouincia gradus imperij in Macedoniā, in Asiam, atq; in reliquas partes orbis terrae est factus. Ceterū Scipioni, quem post Africam deuictā iam Africanum appellare licet, Romanā reuerso, neq; ciuiles dignitates, neq; urbani honores defuerunt. Nam cum censorū comitia haberentur, & multi competitores ex superba nobilitate concurrent, ipse & Elius Petrus prelati omnib. sunt: creati q; cōfōres, magistratum postea summa integritate concordiāq; gesserunt. Sequentes deinde cōfōres alij atq; alij principem senatus Africanum legerunt: quod genus honoris ijs tantum viris deserit consuevit, qui autoritatē & gloriā maximis in Remp. meritis praestantissimisq; reb. gestis essent consequuti. Nec multo interēto spatio, creatus est iterū consul, collegāq; ei datus Sempronius Longus, Sempronij illius filius, quem Annibal magna affectum clade ad flumen Trebiā superauit. Hi primi fuisse dicuntur, qui in spectandis ludis patres à populo secreuerunt: quam selectionē plebs Romana molestissimē tulit, aduersus consules indignata, qui honorē senatorij ordinis extulisse, suū contemplissi viisi erant. Et ipsum etiam Africā aliquando pœnituisse tradunt, se veteris moris tollendi, noui introducendi autorem fuisse. Erant per id tempus quædam contētiones de finib. imperij inter Masinissam & Carthaginenses exortæ, ad quas componendas Scipio duob; alij legati à senatu missi, cum causam discordiæ cognouissent, tem totā integrā suspensamq; reliquerunt. Atq; eo consilio id factū dicunt, vt Pœni domesticis contentionib. occupati tenerentur, nēne alijs negotijs vacare, vel ad spem nouarum rerum erigere animos possent. Vigebat enim cum rege Antiocho bellum, & Annibal Pœnus cum eo erat, qui nunquam cessabat

bat in populum Romanum veteres hostes concitare, nouos  
acquirere, & omnibus modis Carthaginensibus suadere, vt  
seruitutis iugum sub titulo fœderis sibi à Romanis imposi-  
tum abijcerent, & regum amicitiam experirentur. Verum  
paulo post Romani rebus prosperè gestis, Antiochus Græ-  
cia pulso, cum iam Asiam animis destinarent, Aphricanum  
intuebantur, veluti hominem natum ad bella magni pon-  
deris finienda. L. autem Scipio & C. Lælius consules erant,  
& vterq; sibi Asiam prouinciam decerni cupiebat. Res arbit-  
10 trio senatus permissa erexit studia patrum, senatorésq; du-  
bios reddidit de tantis viris iudicium facturos. Sed cū apud  
patres maior Lælius gratia, maior etiam existimatio esset, &  
senatus ad eum inclinaret negotiūnq; deferret, surrexit P.  
Aphricanus frater maior L. Scipionis, & illam ignominiam  
15 familiæ deprecatus est, dixitque, & in fratre suo summam  
virtutem esse summiusque consilium, neque se ei legatum  
defuturum. Extemplo haec vox ingenti patrum lætitia exce-  
pta, omnem dubitationē ex eorum animis dempsit. Decre-  
tum est igitur frequentis senatu, vt L. Scipio in Græciam ad-  
uersus Ætolos, deinde in Asiam si ei visum esset, transiret, ad  
inferendum Antiochus bellum, & P. Aphricanum secum du-  
ceret, quem Annibali victo & pro Antiochus in acie stanti  
victorem opponeret. At verò P. Scipionis pietatem quis nō  
iure miretur? quam non solum à prima adolescentia Cor-  
20 nelio patri, sed etiam L. fratri id atatis ijsq; rebus egregiam  
præstít. Et quanquam erat Aphricanus, qui Annibalem  
vicerat, de Peenis triumpharat, omnes belli gloria & virtute  
antecebat, imperio tamen minoris natu se sponte sum-  
misit, vt in honore obtinendæ prouinciae gratiose colle-  
25 gæ præferretur. Ex eo autem bello L. Scipio cōsul Aphri-  
cani consilio egregio quidem & fideli vsus, maximam glo-  
riam in patriam reportauit. Nam primum in Græciam tra-  
ijciens inducias sex mensium Ætolis dedit, suadente Aphri-  
cano posthabitus omnibus Asiam caput belli peteret. Ptu-  
30 siam deinde Bithynia regem animo fluctuantem, Aphri-  
cani opera ab Antiochi societate auerit. Magnum enim  
erat Aphricani nomen, & omnes qui cōsulem adi-  
bant, rem aliquam impetraturi, eō patrono vtebantur.  
Cum verò in Asiam peruenisset, & legatus Antiochi  
Heraclides Byzantius præsidū fuisset, ut de pace ageret,  
& publi-

& publicè expositis mandatis aequas conditiones impetrare nō potuisset, priuatim sicut præceptum erat, Aphricanū adiisse traditur, ac multis modis tentasse animum viri, vt in regis desiderium traheret. Nam & filium adolescentem, quē captum in potestate haberet, Antiochum remissū dixit, & Aphricanum in totius regni societatem, titulo tantū sibi reseruato, libentissime suscepturn adiecit. P. autem Scipio sicut multis alijs virtutibus, ita fide & probitate præstans, cę teris posthabitis filium vt gratum munus se accepturum respondit, & pro priuato officio quantum in eo esset, priuatā 10 gratiam relaturum. Sed ante omnia regem hortari, vt abie-  
 & tis belli consilijs, quascunq; dederit senatus populūsq; Ro-  
 manus conditiones accipiat. Paucis verò post dieb. Antio-  
 chus filium ad P. Scipionem vt pollitus erat, remisit: quē  
 alij iam inde ab initio belli à Chalcide Oricum petentem, 15  
 alij paruo nauigio trajicentem, quidam proficilcētem ex-  
 plotatum consilia hostium, captum fuisse tradunt, atque eo  
 tempore ad patrem Eleæ ægrotantem remissum dicunt. Ea  
 indulgentia regis, gratissima (vt par erat) Aphricano fuit, vi-  
 fusq; ex longo interuallo adolescens, animum eius sollicitū 20  
 & corpus ægrum magnopere recreauit. Verum P. Scipio vt  
 aliquod grati animi indicium præ se ferret, per legatos qui  
 ad eum venerant, amplissimas gratias Antiocho egit pro fi-  
 lio ad se remisso. Deinde cum monuit, ne prius in aciem de-  
 scenderet, quām se ab Elea in castra reuersum sciret. Motus 25  
 autoritate viri Antiochus, aliquandiu se castris continuuit,  
 & proelium in longum differendum putauit, sperans per A-  
 phricanum se aliquem aditum ad consulem habituru. Post-  
 ea verò cum consul ad Magnesiam consedisset, & lacefendo  
 atque irritando hostem ad pugnam exciuisset, continere se 30  
 non potuit rex, quin iusta acie decertaret. Ei proelio intera-  
 lios regios duces Annibal Carthaginensis interfuisse tradi-  
 tur. Viētus profligatusq; Antiochus, cum perditis reb. nullū  
 remediu esse censeret, ad Aphricanum qui paulò post com-  
 missam pugnam leuatus morbo in castra venerat, cōfugit, 35  
 ac per eum à consule impetravit, vt de pace agi liceret. Ve-  
 nientibus ergo in castra legatis Antiochi, petentibꝫisque vt  
 regi suo ignoscerent, & quascunq; vellet conditiones di-  
 cerent pacis, Aphricanum ex communī omnium sententia  
 respondisse tradunt, non esse cōsuetudinem Romanorū, vt  
 vel

vel aduersis rebus succumbere, vel sequundis efferri sciant. Eadem conditiones, quas ante victoriam detulissent, se deferre, ut Europa abstineat rex, cis Taurum montem usq; ad Tanaim amnem possessione Asiae cedat, in viginti annos tributum pendat, viginti obsides ex arbitrio consulis dedit. Et ante oimnes Annibalem Peccatum concitatem bellum poposcit. Sed is ut in eius vita scriptissimus, terra matiq; fractas videns Antiochi opes, se manib. Romanorum surripuerat, & ad Prusiam Bithyniae regem perfugerat. Antiochus acceptis conditionib. pacis, benigne sibi a populo Ro. factum dixit, quod magna cura liberatus, modicis regni terminis vteretur. Ampla enim imperia & nimia que expertuntur opes, totamq; varias & vndiq; circumfusas molestias habent, ut non minus verè quam eleganter à Theocrito dictum sit:

15 Non mihi sunt, nec opes Pelopis, nec multa talenta,

Imperia

Nec celeri cursu ventos superare fugaces:

ampla.

At vacuo cursu liceat cantare sub antro,

Et procul è specula mare prospectare profundum.

Confus debellato potestissimo rege Asiae, celeriusq; opinione omnium bello maximo confecto, Romam rediit, & specioso triumpho urbem est inuenctus. Cognomē quoq; ex deuicta prouincia meruit, ut sicut ante Aphricanus ab Aphrica, sic etiam iste Asiaticus ob Asiam subiectā diceretur. Nec P. Scipio, cuius consilio L. frater Remp. felicissimē gesserat, experts honorum fuit. Nam paulò post duo clari cœlores T. Q. Flaminius & M. Claudius Marcellus eum principem senatus tertio legerunt. sicq; ijs duob. Iustis ex quo est ab initio constitutus, in ea dignitate permanit. Verum operæ premium est contemplari quam varia & quam imbecillis sit rerum humana conditio. Erat ea tempestate cumulata omni genere honoris Scipionum Corneliaeque gentis gloria, & Aphricani autoritas in eum gradum peruenierat, ut non esset priuato viro in libera ciuitate ulterius expetendum. Hanc magnitudinem sustinere non potuit inimicorum inuidia, sed erupit tandem ea quæ animis latebat, & in tantarum rerum autores se se effudit. Nam duo tribuni plebis, Porcius Catonis (ut quidam suspicantur) opera concitati, diem P. Aphricano dicunt, & pecunia ab Antiocho rege accepta, & non in publicum relata eū insimulant. Is tuæ probitatis conscius vocanti magistraturi paret, ac ingenti fiducia animi in forum

DDD

progr.

progeslus, orationem amplam magnificamq; habet de rebus a se pro Rep. gestis: quarum cōmemoratio non pro gloria, sed pro suo periculo habita, à multitudine quæ ibi frequens aderat, æquis animis recipitur. Instant tamen tribuni, multis calumnijs hominem onerant, & quasi culpæ obnoxium suspicionib. magis quam argumentis accusant. Sequenti die citatus iterum Aphricanus ad constitutam horā p̄stō adēst, & cum magno comitatu amicorum per mediā concionem ad rostra progreditur. Ibi silentib. cunctis, Mennini, inquit, Quirites, me tali die de Annibale & Poenis e. 10 gregiam victoriam consequuntur: quam obrem postpositis litib. hinc eundum in Capitolium censeo, ut pro Rep. felicissimè gesta diuino numini gratias agamus. Proficiscētē deinde P. Scipionem non modò in Capitolium, sed etiā ad omnia tempora virtibus, sequuta vniuersa concio est, magistratu 15 cum solis ministris relicto. Hæc velut ultima prosperitatis dies & frequentia hominum, & benevolentiae significatio- ne, q. iacunq; antecedenti felicior Aphricano illuxit. Nam postea ruri agere vitam procul ambitione ac foro cōstituit. Itaq; Linternum se contulisse traditur, seu vehementi indignatione commotus, quod pōst tanta beneficia in ciuitatē collara, pro mercede ignominia reportaret: seu quia satiate gloriae captus, generosius duceret sponte inimicorum inuidiæ cedere, quam vi & armis magnitudinem suam tueri. Accusantib. dein de tribunis contumaciā viri, ac L. fra- 20 trē absentia sua causam in ægritudinē referente, vnu s̄ tribunis plebis Tibertius Gracchus, cui similitates cum Aphricano erant, contra opinionem omnium hāc excusationem accepit, & Scipio is causam modo cum summis laudib. efferendo, modo aduersarios deterrendo, sic egregie tutatus 25 est, ut postea senatus frequens, qui hanc iniuriam iniquo ferebat animo, amplissimas ei gratias egerit. Sunt autem qui volunt Publium Scipionem priusquam Linternum concederet, librum pro reddenda ratione a L. fratre in senatum al latum suis manib. concerpsisse, atq; id non fraude aut arro- 30 gantia fecisse, sed eadē fiducia animi, qua aliquādo in quæstiores est vsus, cum claves ad aperiendū æratū contra leges poposcit, ut necessitatī Reip. subveniret. Quidā etiā dicunt, nou Aphricanum, sed Asiaticum fuisse, quem tribuni plebis in iudicium vocarūt: & P. Scipionem qui in Heitoria per id tempus

tempus erat legatus, hac re cognita celeriter in urbē rediſſe, & primo aduētu cum offendisset L. Fratrem damnatum, & paratos ministros, qui eum vincitum in carcerē ducerent, sic animo exarſisse, ut viatorem tribunōsq; pl. vi à corpore fratriſ repulerit. Adiçiunt præterea Tiberium Gracchum tribunum pl. questum primo, solutam esse à priuato tribunitiam potestatem, deinde postpositis similitatibus, quæ ſibi cum Scipionib. intercedebat, eorum patrocinium luſcepifſe, ut tribuni potius à tribuno, quām à priuato vieti viderentur. Eodem die ſehatum in Capitolio cœnantem autorem fuiffe ſcribunt, ut Aphricanus minorem ex filiabus Tiberio Graccho desponderet. Hac ſpōſione facta rediens domum P. Scipio, cum vxori nouam affinitatē nunciaveret, indignata mulier dixiſſe ferrur, non debuiſſe eum in consulta matre ſi-  
 liam deſpondere, etiam ſi Tiberio Graccho locare potuif-  
 ſet. Id reſponſum Scipioni iucundiffimū fuīt, cum vidit con-  
 iugem in eandem ſententiam, in qua ipſe conſtituerat, de lo-  
 canda filia incidiſſe. Nec ſanè me fugit hæc quæ modo dixi,  
 nonnullos de Tiberio filio, & Appio Claudio eius ſocero  
 tradiſſe. Nam Polybius & alij locupletiſſimi autores, Cor-  
 neliam, quæ Caium & Tiberium peperit, poſt mortē Aphri-  
 cani Graccho nuptiſſe ſcribunt. Fuit enim Aphricano Āmi-  
 lia vxor L. Pauli filia, qui consul pro Rep. ad Cannas occu-  
 buit. Ex ea genuit filias duas, quarum maiorem natu P. Cor-  
 nelio Nasice, minorem ſeu in vita ſeu poſt mortem patris,  
 Tiberio certe Graccho nuptam conſtat. De filijs verò pauca  
 reperiuntur, quæ pro certis afferri poſſint. Diximus de ado-  
 leſcēte ab Antiocho capto, & ad patrem liberaliter remiſſo,  
 de quo nullā poſtea ſcriptores, quod cōpertum habeā, men-  
 tionem faciunt, niſi q; eum p̄tūrā geſiſſe, & in magistratu  
 conſequendo à Cicereio patris ſcriba adiutum fuīſſe quidā  
 autores ſunt. Proditum quoq; memorię eft, Aphricanū mi-  
 norem à filio P. Scipionis adopratū fuīſſe. M. Cicero in eo  
 libro, qui Cato maior inſtituitur, Quām fuit imbecillis,  
 inquit, P. Aphricani filius is qui te adoptrauit. Et in ſexto de  
 Rep. libto pater Āmilius Scipionem filium hortatur, ut ſicut  
 Aphricanus auus colat iuſtitiam & pietatem. De exitu  
 autem P. Scipionis varia ſcriptores tradiſſere. Alij Romæ  
 mortuū in elatūm q; ſcribunt, & ad fidem huius rei monu-  
 mentum ad portam Capenam ei factū, & tres ſtatuas ſu-

perlocatas ferunt, quarum duæ P. & L. Scipionum dicuntur esse, tertia Q. Ennius poëta. Huic sententia illud Ciceronis conuenire videtur: Charus, inquit, Aphricano superiori fuit noster Ennius. Itaque etiam in sepulchro Scipionum putatur esse constitutus. Alij autores sunt, & frequentior fama est, <sup>5</sup> Linterni Aphricanum mortuum, ibique ex sua institutione sepultum esse, ne patria parum memor beneficiorum, suum funus celebraret: monuimentumq; ei factum, ac statuam superpositam, quam postea tempestate disiectam Liuius se videlicet testatur. Præterea apud Caietam in marmoreo sepulchro aeneaq; vrna hæc inscripta reperiuntur:

*Denuo Annibale, capta Carthagine, Ex auto  
Imperio, hos cineres marmore tectus habes.*

*Cui non Europa, non obstat Aphrica quondam,*

*(Respicere hominum) quam brevis urna premat!* <sup>15</sup>

Ego vero queritans quo anno aetatis Aphricanus obierit, <sup>1111</sup> & i annos eum vixisse, pauloq; post interiisse, apud quosdam oratores Græcos inueni. Fuit autem vir non solum omnibus bellicis laude dignus, sed etiam domesticis virtutibus praestans, quæ sic eius animum ingeniumq; alebant, ut dicere solet, <sup>20</sup> litus sit, nunquam se minus ociosum esse, quam cum oculos: nec minus solum, quam cum solus esset. Interdum enim multitudinem consolto fugiens tanquam in portum se in solitudinem recipiebat. Sed ea erat rerum gestarum gloria, ut quocunq; profici sceretur, concutsum omnis generis hominum commoueret. Tradit fama cum in Internum secessisset, prædones quosdam eum salutatum venisse, ut tam virum intuerentur, dextramq; illius sive & victorijs præstantem contingerent. Magna est enim virtutis vis, & magna apud omnes gentes, cum non solum bonos, sed etiam improbos ad se amandum alliciat. <sup>30</sup>

#### ANNIBALIS, P. QVE SCIPIONIS COMPARATIO.

Iam vero res admonere videtur, ut Scipionis & Annibalis gesta, & ea quæ ad domesticam pertinent disciplinam, paucis verbis conferamus. Primum si res bellicas considerare velimus, satis constat ambo fuissent summos præstantissimosq; belli duces, ac non modò aetatis suæ, qua nulla bellacissimorum virorum feracior fuit, sed etiam superiorum temporum cuiilibet regum imperatorumque pares. Id autem mirari libet, <sup>35</sup> cum

cum potentissimos aduersarios domi haberent, qui omnia sua consilia oppugnare nitebatur, tanta eos in externis bellis sustinere aut perficere potuisse. Nam ut cetera omittam, P. Scipio aduersante Fabio Maximo, alijsq; principib; ciuitatis, quanta contentione perfecit, ut in Aphricam mittetur ad gerendum ex propinquo Carthaginensibus bellum? Annibal verò quem aut qualem aduersarium habuit Hannonen principē factonis aduersa? Ambo igitur multis domi fortisq; difficultatibus victis, non felici quadam temeritate, ut plerisq; contigit, sed arte, ingenio, consilio, res omni memoria dignas gessere. Verū Annibalis ferociam pleriq; mirantur, qui expugnata Sagunto ausus sit ab ultimis terrarum finibus in Italiā venire, ingentes peditem equitumq; eopias secum ducere, validissimam remp. quam maiores sui non mediocriter formidauerant, bello laceſſere, multis exercitibus, consulibus, imp. cæſis, sub incenib. Romanæ urbis caſtra ponere, externos reges, longinquas nationes cōmouere ad inferenda Romanis arma. Hæc qui fecerit, maximū ac fortissimum ducem habendum putant. Alij verò in Scipionem conuersi summis eum efferrunt laudibus, quatuor nobilissimos duces, quatuor exercitus in Hispania fusos fugatosq; deuictum & captum ingentis nominis regem enarrant. Postrem illam memorabilem pugnam extollūt, qua Scipio collatis signis Annibalem proſligauit. Nam si Fabio, inquit, laudi datum fuit, quia non est à Pœno ſuperatus, quid de Aphricano dicendum erit, qui celeberrimum ducē magno prælio fudit, & grauissimum bellum cōfecit? Hunc insuper aperto Marte bella gerere, cum hoste, æquo campo congregati conſueſſe memorant. Annibalem contrā inſidijs, dolis, atq; omni genere fallaciæ vtū ſolitum tradunt. Itaque omnes Græci Latiniq; scriptores callidissimum ducem appellant. Sunt præterea qui Annibalem laudandum centent, quod tam diurno tempore, quo bellū cum Romanis gefit, exercitum cōflatum ex omni genere hominum ſic quietum & concordem tenuit, ut nulla vñquam in caſtris audita ſeditio ſit. Vituperandum econtrā arbitrantur, quod post illam memorabilem cladem Romanis illatam, ſegniter ſic victoria vſus: quod Campaniæ Apuliaq; delicijs ſic milites ſuos corruperit, ut non ijdem poſtea viderentur, qui Romanos ad Trebiā, ad Thrasimenū, ad Cannas fudiffent. Hæc

cum omnes autores in eo reprehendat, tum perfidia & crudelitatem maximè detestantur. Nam ut cætera omita, quæ immanitas illa fuit, cum hominis Arpinatis vxorem & liberos in castris accitos viuos combussit? Quid de illis dicendum, quos ex Italia decedens in Iunonis Læciniæ delubro, necari iussit? At Scipionem si scriptorib. magis quam inuidorum calumnijs credere libet, moderatissimum ducē, nec solum in pugna strenuum, sed etiam post victoriā clementem fuisse dicemus. Itaq; sepiissimè accidit, ut eiusdem virtutem hostes, misericordiam vieti, fidem cæteræ gentes experirentur. Iam vero continentia & liberalitas viri quanta aut qualis fuit, qua in virginem captiuā, qua in Luceum principem Celtiberorum est in Hispania vslus? Quod autem ad vtrumq; attinet, ambo liberalibus artibus eruditæ, ambo doctorum hominum amatores fuisse dicuntur. Tradunt enim, ut Aphricanum Annibalem, sic Annibalem Sosillo Lacedæmonio familiarissimè vsum. Sunt etiam qui Poenum literatum Græcarum non modò non ignarum fuisse scribunt, sed in hoc quoq; genere laudis tantum ei tribuunt, ut historiā de rebus gestis Manlij Vulsonis Græco sermone scripsisse velint. Ego vero M. Tullio libenter adhæreo, qui in libro de Oratore Annibalem dicit audiuisse Ephesi Peripateticum Phormionem, de imperatoris officio & de omni re militari copiosissimè differentem, pauloq; post rogatum quidnam de illo philosopho iudicaret, respondisse, non optimè Græcè, attamen Græcè, Multos se deliros vidisse senes, sed qui magis quam Phormio deliraret, vidisse neminem. Ambo præterea apti in dicendo, Annibal etiam acutus in respondendo fuisse traditur. Cum aliquando Antiochus populo Romano bellum illatus, copias in aciem deduxisset, nō tam armis quam auro argentoq; ornatas, quæ fuit à Poeno, an satis hæ copias sibi viderentur. Tum ille, Satis, inquit, ò rex, quamuis hostes auarissimi sint. Illud autem verè dici potest, Annibalem res gestas magas, attamen reipub. suæ calamitosas. Causa enim pernicioſissimi belli, causa pestis atque extixit fuit. Scipio contra sic rem, suam protexit, patriæ conservauit, imperium auxit, ut qui ea meminerunt, Româ ingratam appellare non dubitet, quæ Aphricanum seruarem vrbis cedere ex vrbe maluit, quam paucorum furorem audaciāmq; reprimere. Ego vero nec eam ciuitatem gratia appellare

appellare possum, quæ præstantissimi virti simul & innocen-  
tissimi tam abiecte ignominiam tulit: nec tam vituperare  
scio, quam vituperandam censerein, si ad eam iniuria infe-  
rendam contulisset manus. Verum senatus, ut omnes auto-  
res afferuerant, Tiberio Gracco opem Scipionib. afferenti  
gratias egit: & plebs relictis tribunis qui reum citabant, per  
omnia tempora vrbis Africanum sequuta, facile declara-  
uit, Quanta benevolentia, quantóq; honore dignum cen-  
ret Scipionum nomen. Quod si ex talibus indicijs ciuium  
10 animi metiendi sint, non tam ingrata ciuitas in abiçienda  
beneficiorū memoria, quām in toleranda iniuria lenis mol-  
lisq; censenda erit: pauci enim fuere, qui reliquis indignan-  
tibus, tale facinus audiendum putarunt. Cæterū vir ma-  
gnaniimi Scipio facile cōtemnens inimicorum inuidiam,  
15 cedere ex vrbe maluit, quām intestinis discordijs ciuitatem  
euertere. Nec iam ipse vt Coriolanus, Alcibiades, alijque  
per multi ex antiquorum memoria, infesta patriæ signa in-  
ferenda putauit, nec exteras gētes, potētissimos reges com-  
mouendos censuit, vt eorum auxilijs fultus, ei ciuitati vim  
20 afferret, quam spolijs triumphisq; decorarat. Quantum e-  
nim Romanæ libertati consuluerit, facile intelligi potuit,  
cū regale nomen ab Hispanis delatum repudiaeit: cum  
populo Romano succensuit, qud eum perpetuum consu-  
lem & dictatorem vellet facere: cum in comitio, in rostris,  
25 in Capitolio sibi statuas fieri vetuit. Quæ omnia posteris  
temporibus ad Cæsatem, qui Pompeium profligauit, à ser-  
uientibus ciuib⁹ sunt delata. Ea igitur aliaq; ciudem ge-  
neris sunt Africani propriæ virtutes, maxime ac verissime  
laudes cōtinentia. Verum vt hæc omnia ad vnam summam  
30 referantur, hi duo celeberrimi duces nō tam domesticis vic-  
tutibus, quibus Scipio magnopere præstítit, quām bellicis  
artibus & rerum gestarum gloria, comparabiles esse vidē-  
tur. Exitus quoq; vita similitudinem quandam p̄f se ferūt,  
qud ambo extra patrium solum obierunt: quanquam  
35 Scipio non à republica damnatus vt Annibal, sed  
voluntatio sibi exilio iudicto vitam  
extra vrbem finiendam  
putauit.